ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 августа 2009 г. N 273

О ВЫПЛАТЕ ДЕНЕЖНОЙ КОМПЕНСАЦИИ

НА ЭКСПЛУАТАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ АВТОТРАНСПОРТА

ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ИНВАЛИДОВ ИЗ ЧИСЛА ВЕТЕРАНОВ

В соответствии со статьей 153 Федерального закона от 22 августа 2004 года N 122-ФЗ "О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов "О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" Правительство Республики Дагестан постановляет:

1. Установить размер ежегодной денежной компенсации на эксплуатационные расходы автотранспорта (расходы на бензин или другие виды топлива, ремонт, техническое обслуживание транспортных средств и на запасные части к ним) отдельным категориям инвалидов из числа ветеранов, получавшим ее по состоянию на 31 декабря 2004 года, в сумме 741 руб. 28 копеек.

2. Утвердить прилагаемый Порядок назначения и выплаты отдельным категориям инвалидов из числа ветеранов денежной компенсации на эксплуатационные расходы автотранспорта (расходы на бензин или другие виды топлива, ремонт, техническое обслуживание транспортных средств и на запасные части к ним).

3. Министерству финансов Республики Дагестан обеспечить финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, за счет средств, предусматриваемых в республиканском бюджете Республики Дагестан на указанные цели.

4. Министерству труда и социального развития Республики Дагестан осуществить в установленном порядке выплату отдельным категориям инвалидов из числа ветеранов денежной компенсации на эксплуатационные расходы автотранспорта (расходы на бензин или другие виды топлива, ремонт, техническое обслуживание транспортных средств и на запасные части к ним).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство труда и социального развития Республики Дагестан.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 22 августа 2008 года.

Председатель Правительства

Республики Дагестан

Ш.ЗАЙНАЛОВ

Утвержден

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 27 августа 2009 г. N 273

ПОРЯДОК

НАЗНАЧЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ИНВАЛИДОВ

ИЗ ЧИСЛА ВЕТЕРАНОВ ДЕНЕЖНОЙ КОМПЕНСАЦИИ НА ЭКСПЛУАТАЦИОННЫЕ

РАСХОДЫ АВТОТРАНСПОРТА (РАСХОДЫ НА БЕНЗИН ИЛИ ДРУГИЕ ВИДЫ

ТОПЛИВА, РЕМОНТ, ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ ТРАНСПОРТНЫХ

СРЕДСТВ И НА ЗАПАСНЫЕ ЧАСТИ К НИМ)

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет условия назначения, выплаты отдельным категориям инвалидов из числа ветеранов денежной компенсации на эксплуатационные расходы автотранспорта (расходы на бензин или другие виды топлива, ремонт, техническое обслуживание транспортных средств и на запасные части к ним) (далее - эксплуатационные расходы автотранспорта).

2. К отдельным категориям инвалидов из числа ветеранов, которым производится выплата денежной компенсации на эксплуатационные расходы автотранспорта, относятся:

а) инвалиды Великой Отечественной войны и инвалиды боевых действий на территориях других государств, получившие транспортные средства бесплатно или приобретшие транспортные средства на льготных условиях, получавшие денежную компенсацию на эксплуатационные расходы автотранспорта по состоянию на 31 декабря 2004 года;

б) инвалиды войны I и II групп, приобретшие транспортные средства за полную стоимость, получавшие денежную компенсацию на эксплуатационные расходы автотранспорта по состоянию на 31 декабря 2004 года;

в) участники Великой Отечественной войны, ставшие инвалидами вследствие общего заболевания, трудового увечья и других причин, за исключением лиц, инвалидность которых наступила вследствие их противоправных действий, получившие транспортные средства бесплатно или приобретшие транспортные средства на льготных условиях, а также инвалиды I и II групп из этого же числа лиц, приобретшие транспортные средства за полную стоимость, получавшие денежную компенсацию на эксплуатационные расходы автотранспорта по состоянию на 31 декабря 2004 года;

г) военнослужащие и лица рядового и начальствующего состава органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, ставшие инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья и заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей), получившие транспортные средства бесплатно или приобретшие транспортные средства на льготных условиях, а также инвалиды I и II групп из этого же числа лиц, приобретшие транспортные средства за полную стоимость, получавшие денежную компенсацию на эксплуатационные расходы автотранспорта по состоянию на 31 декабря 2004 года.

II. Порядок обращения за денежной компенсацией

на эксплуатационные расходы автотранспорта,

ее назначения и выплаты

3. Лицо, имеющее право на получение денежной компенсации на эксплуатационные расходы автотранспорта, подает письменное заявление о ее назначении в государственный орган социальной защиты населения по месту жительства.

В случае недееспособности лица, которому назначается денежная компенсация на эксплуатационные расходы автотранспорта, заявление подается его опекуном или другим законным представителем.

4. К заявлению о назначении денежной компенсации на эксплуатационные расходы автотранспорта прилагаются:

документ, удостоверяющий личность;

копия удостоверения инвалида о праве на льготы;

копия технического паспорта автотранспортного средства с отметкой о прохождении технического осмотра в период обращения за денежной компенсацией.

5. Днем обращения за назначением денежной компенсации на эксплуатационные расходы автотранспорта считается день приема государственным органом социальной защиты населения заявления со всеми необходимыми документами.

При направлении заявления и всех необходимых документов, заверенных в установленном порядке, по почте днем обращения за назначением денежной компенсации на эксплуатационные расходы автотранспорта считается дата, указанная на почтовом штемпеле организации федеральной почтовой связи.

Копии документов лиц, обратившихся за назначением денежной компенсации на эксплуатационные расходы автотранспорта, сверяются государственным органом социальной защиты населения с оригиналами документов и заверяются в установленном порядке.

6. Решение о назначении денежной компенсации на эксплуатационные расходы автотранспорта выносится государственным органом социальной защиты населения в 10-дневный срок с даты подачи заявления со всеми необходимыми документами.

В случае отказа в назначении денежной компенсации на эксплуатационные расходы автотранспорта соответствующее решение в письменной форме направляется в 5-дневный срок с даты его принятия заявителю с указанием причин отказа и порядка его обжалования.

7. Денежная компенсация на эксплуатационные расходы автотранспорта выплачивается получателю с месяца, следующего за месяцем подачи заявления.

8. Документы получателя денежной компенсации на эксплуатационные расходы автотранспорта формируются в выплатное дело, хранящееся в государственном органе социальной защиты населения.

9. Выплата денежной компенсации на эксплуатационные расходы автотранспорта лицам, указанным в пункте 2 настоящего Порядка, осуществляется государственным органом социальной защиты населения по месту их жительства.

Для начисления денежной компенсации на эксплуатационные расходы автотранспорта государственным органом социальной защиты населения открывается лицевой счет на каждого получателя этой компенсации.

Денежная компенсация на эксплуатационные расходы автотранспорта выплачивается ежеквартально равными частями.

Денежная компенсация на эксплуатационные расходы автотранспорта по выбору получателя либо доставляется ему по месту жительства организацией федеральной почтовой связи, либо перечисляется в кредитное учреждение на основании договоров, заключаемых в установленном законодательством порядке.

Назначенная денежная компенсация на эксплуатационные расходы автотранспорта, не полученная гражданином своевременно, выплачивается в случае обращения за ее получением в срок не более 3-х лет с даты ее назначения.

Назначенная денежная компенсация на эксплуатационные расходы автотранспорта не выплачивается в случае смерти лица, имевшего право на ее получение.

10. Суммы денежных компенсаций на эксплуатационные расходы автотранспорта, излишне выплаченные инвалиду вследствие его злоупотребления (представление документов с заведомо неправильными сведениями и т.д.), удерживаются по решению органов, назначивших указанную компенсацию, в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

Споры по вопросам назначения и выплаты денежной компенсации на эксплуатационные расходы автотранспорта разрешаются вышестоящими органами или судом в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

III. Порядок финансирования денежной компенсации

на эксплуатационные расходы автотранспорта

11. Финансирование расходов на выплату денежной компенсации на эксплуатационные расходы автотранспорта осуществляется за счет средств республиканского бюджета Республики Дагестан.

12. Средства на выплату денежной компенсации на эксплуатационные расходы автотранспорта перечисляются Министерством финансов Республики Дагестан не позднее 1 числа последнего месяца квартала Министерству труда и социального развития Республики Дагестан на счет в Управлении Федерального казначейства по Республике Дагестан для их последующего перечисления в трехдневный срок государственным органам социальной защиты населения на счета в отделениях Управления Федерального казначейства по Республике Дагестан.

13. Министерство труда и социального развития Республики Дагестан представляет в Министерство финансов Республики Дагестан:

ежегодно при подготовке проекта республиканского бюджета Республики Дагестан - бюджетные заявки для финансирования расходов в предстоящем году на выплату денежной компенсации на эксплуатационные расходы автотранспорта;

ежеквартально, за 15 дней до начала очередного квартала, - квартальные заявки на суммы предстоящих расходов на выплату денежной компенсации на эксплуатационные расходы автотранспорта, составленные на основании заявок и отчетов государственных органов социальной защиты населения о расходовании выделенных средств на указанные цели.